
 

   

 

 

 

 

Ushtrim për distribuimin/shpërndarjen 

 

Mirëserdhët në ArtCenter. ArtCenter gjendet 25 km larg Qendres Tregtare, 10 km larg Aeroportit dhe 
35 km larg Lulishtes. ArtCenter, është duke menduar ku ta hap dyqanin e ri. Dyqani i tyre do të shes 
gjëra ushqimore dhe do të punoj 24 orë në ditë. ArtCenter, ka tre opsione të cilat janë paraqitur në 

vijim. Ju duhet të rekomandoni ku të pozicionohet dyqani i ri.   

 

 

1. Ky lokacion është afër Qendres Tregtare dhe ka shumë pak banorë. Por, 7,000 njerëz udhëtojnë 

çdo ditë për të shkuar në punë. Në këtë vend veçse ekziston një dyqan konkurrent i Tregut te artë 

(C). Ekzistojnë plane të ndërtohen shtëpi banimi në këtë regjion.  

2. Ky lokacion është shumë afër Lulishtes ekskluzive dhe ka 1,000 banorë shumë të pasur. Nuk ka 

konkurrencë në këtë hapësirë.  

3. Ky vend ndodhet afër Vendi i Ri. Megjithatë 7,000 prej 10,000 banorëve të Vendit i Ri, punojnë në 

Qendres Tregtare dhe kalojnë pak kohë në shtëpi gjatë javës. Ky vend ndodhet 5 km larg Vendi i 

Ri dhe 4 km larg Aeroportit i cili është në rritje e sipër. Rruga në të cilën ndodhet ky vend është 

rruga e vetme e cila e lidhë Vendi i Ri magjike dhe aeroportin.  

 

 

Detyra: Vlersoni te tre alternativat dhe vendoseni se per cilin opsion eshte me i pershtatshem qe 

te hapet pika e re e ArtCenter. 

 

 

 

 

Qendra tregtare 

Departamenti: Shitje dhe Marketing 

Moduli: Tregti 

Detyra: Distribuimi 

Kohëzgjatja: 25 minuta 

Vendi i Ri 

Klasa: XI 

Nr. Detyres: 

005 
 

      Lulishta 
Aeroporti 



Vlerësimi i tri opsioneve: 

1. Qendres Tregtare ka shumë pak shtëpi. Shumica e njerëzve që e vizitojnë atë janë të punësuar. 

Megjithatë kjo mund të jetë një përparësi nëse njerëzit do të dilnin për të bërë pazar gjatë kohës 

së pushimit ose mbas orarit të punës. Në afërsi gjendet një dyqan tjetër i cili do t’i bëjë 

konkurrencë Tregu i artë. Në të ardhmen do të ndërtohen disa shtëpi banimi me kosto të ulëta 

kështu që ka potencial në planet afat gjatë.  

2. Nëse Tregu i artë do të pozicionohej këtu nuk do të ketë konkurrencë. Problemi i këtij 

lokacioni është mungesa e banorëve dhe Lulishtja duke qenë një vend kaq ekskluziv nuk 

ekzistojnë plane për ndërtime të reja.  

3. Lokacioni i tretë ka shumë banorë. Gjithashtu gjendet në rrugën kryesore që lidh Vendi i Ri 

dhe aeroportin. Njerëzit mund të blinin duke u kthyer nga puna pasi që Tregu i artë është hapur 

24 orë çdo ditë.  

4.  
 

Opsioni i 3-të është opsioni i preferuar, duke pasuar nga opsioni i 1-rë.  
 


